1. PROPTER QUOD. — Graece *zai*, id est *et*, quod respondet eam causali Hebreo; unde recte Noster *tamen*, id est stare fecit; respondent enim Hebreo *zai*, *tamen*, id est stare fecit, suscitavit, id est imploavit,

STATUT VERBUM SUUM. — « Statuit, » *zai* non est *deum* quod decretiv, ut explicant Hugo et Lyra-

nus, sed « statuit », id est stabilivt ipso eventu, et recipere stare fecit; respondent enim Hebreo *zai*, *tamen*, id est stare fecit, suscitavit, id est imploavit, « verbum suum », *g. d.* Suscitavit Deus Chaldaeos, ut mala que per Moysen et Prophetas commi-

tus est, nobis inferunt; fecit ut nobis evenirent clades quas prædictarunt. Sic accipitur « statuit » vers. 21. *Isai.* XLIV, 24; *Jerem.* XXVIII, 6 et alibi.

2. SECUNDUM QUE SCRIPTA SUNT. — *g. d.* Mala que nobis inflicta sunt, similia, imo eadem sunt cum his que Moyses scriptis, et comminatus est legis sue prævaricatoribus, *Deut.* XXVI et XXXVII.

3. UT MANUCARET DOMO CARNES FILI. — Hoc factum esse Hierosolymae sub Chaldaeo patet, *Thren.* II, 20, et cap. IV, 2.

4. DE DITIS EIS SEM MANU. — Id est in manu et potestate; grecè enim est *ταραχησθαι*, quasi dicas, *submanuas*, id est subditus omnibus regibus viciniis: quia Iudei nunc ab Egyptiis, nunc ab Assyriis, nunc ab Chaldaeo, nunc a Syris, nunc ab Ammoniis, etc., sub jugum mittentur.

IN OMNIBUS POPULIS. — Inter omnes populos.

5. FACTI SUMUS SCUTUS, ET NON SUPRA. — faci sumus subditi et servi, non domini hostium et gentium vicinarum. Alludit ad *Idem*, *Deut.* XXVIII, 12 : « Constitut te Dominus in caput, et non in caudam : et eris semper supra, et non subter, si tamen audieris mandata Domini. » Vide ibidem vers. 43.

6. SICUT EST DIES HIC. — sicut haec dies declarat, et factum esse demonstrat.

7. QUA LOCUTUS EST. — Graeca habent *τι λέγεις*, *τι λέγεται*, id est comminatus, est.

8. UT REVERTIRENTUR. — deprecantes eum, ut converterentur, nam sine gratia Dei prevente et excitante ne « *zai* » a peccatis resurgere et converteri possit. Unde, *Thren.* V, 21, dicitur : « Converti nos, Domine, a te, et convertemur. »

9. VIGILAVIT DOMINUS. — Id est vigilavit nostra culpa et punitione, ut prætor invigilat furibus capiendis et plectendis, *g. d.* Celiter et citius opinione nostra punivit nos; alludit ad virginem vigilantem, *Jerem.* I, 12.

10. NON AUDIVIMUS. — *noz* obedivimus. Hebrei enim verbum simplex usurpat pro composito quo carent.

11. NON REVERBENTUR VEL AMBULAREMUS (UT AMBULAREMUS) IN PRECEPTIS DOMINI, QUE DEDIT ANTE FACIEM NOSTRAM. — id est quae nostre libertati et electioni propositi, ut ea amplectantur vel respiciamus, *Deuter.* XXX, 15.

12. ET NUNC, DOMINE. — Incepit hic secunda orationis et deprecationis pars, qua obseruat Propheta Deum, ut populo suo exciso et capto misereatur, utique Deum, ad misericordiam feciat multas rationes affari: *prima* est, quod Iudei sint populus tuus, quem tanto labore et cura eduxit ex Egyptio, *q. d.* Noli, Domine, tuum opus, tuam Ecclesiam perdere; *secunda*, vers. 13, allegat ingenteum populi calamitatem et cladem, qua factum est ut ex 33 centibus milibus pauci supersint; *tertia*, vers. 14, non propter meritā nostrā, sed « propter te », inquit; id est propter infinitam tuam clementiam parce : sic Ecclesia orationes concludit dicens : « Per Christum Dominum nostrum ; » *quarta*, vers. ut omnis terra, inquit, id est omnes gen-

tes celebrant Dei clementiam, patientiam et paternam providentiam; *quinta*, vers. 17, ne publicus Dei cultus in templo conficescat; *sexta*, vers. 28, quia Deus penitentibus veniam promisit; *septima*, vers. 34, ob merita et promissiones factas Abraham, Isaaco et Jacobo.

13. IN OMNIBUS JUSTITIAS TUS. — contra omnia precepta tua. Haec enim vocantur *justitiae*, tum quia prescribunt id quod justum est, tum quia observantem justificant.

14. QUIL NOMEN TUUM INVOCATUM EST SUPER ISRAEL. — id est quia Israel vocatus est nomine Dei, scilicet populus et filii Dei, hoc est ipsius cultui addicti. *Secundo*, *g. d.* Quia Israel nomen tuum, id est ut invocat, colit et obseruat supersat, ut scilicet ejus miserear. Sic dicitur, *Jerem.* VII, 11 : « Domus, in qua invocatum est nomen tuum, » id est templum in quo celebatur; qui enim Deum dicit, eum invocat.

15. RESPICE, DOMINE, DE DOMO SANCTA TUA. — respice nos de celo. Ita Lyranus et Dionysius. *Secundo*, *g. d.* Respice nos de templo tuo, vel porticus, de templi jam dirutu loco : in templo enim et templi loco Deus sum presentiam, aurem et opon exhibebat. Ita Theodoreus et Hugo. Unde Iudei ad templum conversi orabant, ut patet, *Daniel.* VI, 40.

16. APERI OCULOS. — Significat Deum quasi dormire, aut connovere.

ET VIDE (considera) QUA NON MORTUI QUI SUNT IN INFERO. — (id est peccatores, inquit Theodoreus; verum hoc mysticum). *Secundo*, *g. d.* Cadavera mortuorum que sunt in sepulcris. Ita Hebrewi; verum hoc est arctius et alienius, nec enim sepulcrum est infernus. *Tertio*, *g. d.* Damna in inferno non laudent Deum. Ita Graeci, Hugo, et Delrio, *adagio 197 in digresso*; verum hoc quoque arctius latet, *Jerem.* I, 12.

17. NON AUDIVIMUS. — *noz* obedivimus. Hebrei enim verbum simplex usurpat pro composito quo carent.

18. UREBUNTUR (UT AMBULAREMUS) IN INFERNUM ACCEPTEMUS. — *g. d.* Cadavera mortuorum ad quem descendebant mortui, sive sit gehenna, sive purgatorium, sive limbus patrum aut puerorum).

19. QUORUM SPIRITU, etc., (*g. d.* Quorum animus a corpore separatus est) DABUNT HONOREM (græce *δέξεται*, id est *gloriantur*) ET JUSTIFICATIONEM, — quasi dicit: Mortui non celebrabunt, nec predicabunt gloriam aut justitiam Domini, ut suo ore et laude enim justificant et gloriantur. Objiciunt haereticī: Mortui non laudent Deum, ut hic dicitur, et *Psalm.* CXII, 47, et *Ecli.* cap. XVII, vers. 26 ergo sancti vita functi non sunt invocandi. Respondeo negando consequentiam et antecedens explico: Mortui dicuntur non laudare Deum, non quasi omnino id non faciant, ut volunt hereticī, sed falso et imperite; si enim ipsi putant mortuos non posse laudare Deum, quia nihil sunt, quasi anima eorum cum corpore interierit, sunt athei;